

平成 28 年度 第 7 回 生命理工学院教授会議事要録

日 時 平成 28 年 11 月 30 日 (水) 15 : 10 ~ 16 : 45  
場 所 B 2 棟 4 階大会議室  
出 席 者 三原学院長ほか 56 名

配布資料

- 1 平成 28 年度第 6 回生命理工学院教授会議事要録 (案)
- 2 (教務案件)  
(学士課程)
  - 2-1 平成 28 年度授業関係について  
(大学院課程)
  - 2-1 平成 28 年度授業関係について
  - 2-2 学生の異動について
  - 2-3 研究指導の委託について
  - 2-4 既修得単位の認定について
  - 2-5 東京工業大学生命理工学院と早稲田大学理工学術院との間における学生交流に関する覚書 (案) について

プロジェクト資料

- 1 シンガポール工科・デザイン大学 (シンガポール) との全学協定案等
- 2 東京工業大学すずかけ台ハウス規則一部改正案新旧対照表
- 3 平成 29 年 4 月以降の運営体制に関する基本方針について (案) 等
- 4 平成 28 年度上半期 学長裁量スペース許可一覧
- 5 国立大学法人理学部長会議声明
- 6 THE World University ランキングについて
- 7 海外渡航者を対象とする危機管理サービス業務 契約見直しについて
- 8 全学の教育ポリシー (平成 28 年 9 月 29 日案)
- 9 平成 28 年度ヒト ES 細胞教育研修会の開催について
- 10 【中級者向け】英語論文執筆者のためのワークショップ募集要項
- 11 換金性の高い「金」・「白金」の適正な管理について
- 12 国立大学法人東京工業大学 PPP/PFI 手法導入優先的検討規程の制定について
- 13 全学施設予約システムの導入について
- 14 Imperial College London- 東工大合同ワークショップについて
- 15 平成 28 年度防災訓練の実施について (通知)
- 16 学勢調査 2016 の実施について
- 17 平成 28 年度における「科学研究費補助金獲得に係るインセンティブ経費」の取扱いについて
- 18 (事務連絡) スペース現況調査について (依頼)
- 19 人事院の懲戒処分指針の改正 (情報セキュリティ対策) について
- 20 大学を標的とした偽 WEB サイトによる情報漏えいについて
- 21 保有個人情報の調査及び点検の実施について (概要) 等
- 22 平成 28 年度第 2 回新採用教員セミナー参加状況
- 23 平成 28 年度定期監査 (会計経理関係) の実施結果 (第 2 四半期) の周知徹底について (依頼)
- 24 平成 30 年度概算要求スケジュール (案) について
- 25 SGU 数値指標の進捗状況について
- 26 ドメイン・サブネット利用状況

- 27 平成 28 年度東京工業大学職員等の栄誉の祝賀該当者一覧
  - 28 東京工業大学特別研究員称号付与の期間変更について
  - 29 第 5 回生命理工国際シンポジウムポスター
  - 30 平成28年度各種委員会等名簿
  - 31 平成 28 年度教員評価集計結果の概要について
  - 32 平成 28 年度ライフイノベーション政策研修実施要領
  - 33 RA の勤務実態の確認等について (お願い)
- 追加 生命理工同窓会ウェブページ

○現在員 76 名, 公務出張等 14 名, 定足数 32 名に対して出席者 57 名で教授会成立

○資料 1 に基づき, 前回議事要録 (案) を承認した。

## 議事要旨

### I 審議事項

(学士課程)

#### 1-1 平成28年度授業関係について

学院長から, 資料 2-1 (学士) に基づき説明があり, 審議の結果, 原案のとおりこれを承認した。

(大学院課程)

#### 1-1 平成 28 年度授業関係について

学院長から, 資料 2-1 (大学院) に基づき説明があり, 審議の結果, 原案のとおりこれを承認した。

#### 1-2 学生の異動について

学院長から, 資料 2-2 (大学院) に基づき説明があり, 審議の結果, 原案のとおりこれを承認した。

#### 1-3 研究指導の委託について

学院長から, 資料 2-3 (大学院) に基づき説明があり, 審議の結果, 原案のとおりこれを承認した。

#### 1-4 既修得単位の認定について

学院長から, 資料 2-4 (大学院) に基づき説明があり, 審議の結果, 原案のとおりこれを承認した。

#### 1-5 東京工業大学生命理工学院と早稲田大学理工学術院との間における学生交流に関する覚書 (案) について

学院長から, 資料 2-5 (大学院) に基づき説明があり, 審議の結果, 原案のとおりこれを承認した。

### II 諸 報 告

#### 1 教育研究評議会関係

太田評議員から, 平成28年度第 7 回教育研究評議会の審議概要等について報告・説明があった。

##### 【第 7 回 28. 11. 7 開催】

(1) シンガポール工科・デザイン大学 (シンガポール) 全学協定の新規締結について

(プロジェクト資料 1)

(2) 東京工業大学すずかけ台ハウス規則一部改正について (プロジェクト資料 2)

(3) 平成 29 年 4 月以降の運営体制に関する基本方針について (プロジェクト資料 3)

(4) 平成 28 年度上半期 学長裁量スペースの使用状況について (プロジェクト資料 4)

(5) 国立大学法人理学部長会議声明について (プロジェクト資料 5)

(6) 教育研究に関する諸問題について

- (7) その他
- 2 部局長等会議関係  
 学院長から、平成28年度第12回及び第13回部局長等会議の審議概要等について報告・説明があった。
- 【第12回28. 10. 21開催】
- (1) THE ランキング結果について (プロジェクト資料6)
  - (2) 海外渡航者を対象とする危機管理サービス業務委託契約の見直し (プロジェクト資料7)
  - (3) 全学の教育ポリシー (9/29 案) について (プロジェクト資料8)
  - (4) 平成 28 年度ヒトES細胞教育研修会の開催について (プロジェクト資料9)
  - (5) 【中級者向け】英語論文執筆者のためのワークショップの開催について (プロジェクト資料10)
  - (6) 換金性の高い「金」・「白金」の管理について (プロジェクト資料11)
  - (7) 国立大学法人東京工業大学PPP/PFI手法導入優先的検討規程の制定について (プロジェクト資料12)
  - (8) 全学施設予約システムの導入について (プロジェクト資料13)
  - (9) Imperial College London - Tokyo Tech joint workshop on bioscience and its interface with technology について (プロジェクト資料14)
  - (10) 平成 28 年度防災訓練の実施について (プロジェクト資料15)
  - (11) 学勢調査 2016 の実施について (プロジェクト資料16)
  - (12) 平成 28 年度「科学研究費補助金獲得に係るインセンティブ経費」の取扱いについて  
(プロジェクト資料17)
  - (13) スペース現況調査について (プロジェクト資料18)
  - (14) 平成 28 年度研究助成等一覧 (H28. 8. 26～H28. 9. 29 及び H28. 9. 30～H28. 10. 13) 受付分について
  - (15) 部局等の現状と諸問題について
  - (16) その他  
 ①工大祭の開催報告について
- 【第13回28. 11. 7開催】
- (1) 人事院の懲戒処分指針の改正(情報セキュリティ対策)について (プロジェクト資料19)
  - (2) 大学を標的とした偽WEBサイトによる情報漏えいについて (プロジェクト資料20)
  - (3) 保有個人情報の調査及び点検の実施について (プロジェクト資料21)
  - (4) 平成 28 年度第 2 回新採用教員セミナー参加状況報告 (プロジェクト資料22)
  - (5) 平成 28 年度定期監査 (会計経理関係) の実施結果 (第 2 四半期) の周知徹底について  
(プロジェクト資料23)
  - (6) 平成 30 年度概算要求について (プロジェクト資料24)
  - (7) スーパーグローバル大学創成支援の数値指標の進捗状況について (プロジェクト資料25)
  - (8) ドメイン・サブネットの学院・系へのサービス開始と専攻/研究科(学科/学部)の管轄移行状況について (プロジェクト資料26)
  - (9) 平成 28 年度東京工業大学職員等の栄誉の祝賀について (プロジェクト資料27)
  - (10) 平成 28 年度研究助成等一覧 (H28. 10. 14～H28. 10. 27) 受付分について
  - (11) 部局等の現状と諸問題について
  - (12) その他
- 3 本学院関係  
 (1) 東京工業大学特別研究員称号付与の期間変更について  
 学院長から、プロジェクト資料28に基づき、本称号付与の期間変更について報告があった。
- 4 系主任・コース主任会議関係  
 特になし
- 5 各種委員会等関係

- (1) 生命国際関係室関係  
学院長から、以下の事項について説明があった。
    - ・インペリアル・カレッジとのジョイントワークショップの開催報告について
    - ・南洋理工大学（シンガポール）とのジョイントワークショップの開催報告について
  - (2) 研究企画推進会議関係  
太田副学院長（研究担当）から、以下の事項について説明があった。
    - ・平成 28 年度追加要求事業について
    - ・平成 30 年度概算要求事項について
  - (3) 安全衛生委員会関係  
中村副学院長（総務担当）から、以下の事項について説明があった。
    - ・金属ナトリウムによる火災（R 1 棟）について
    - ・B 2 棟での不審者について
  - (4) 第 3 回生命理工学トップリーダーフォーラムについて  
清尾補佐会委員から、本トップリーダーフォーラムについて開催報告があり、併せて、関係者への謝辞があった。
  - (5) 第 5 回生命理工国際シンポジウムの開催について  
鈴木生命理工国際シンポジウム実行委員会委員から、プロジェクト資料 29 に基づき、本国際シンポジウムの開催について案内があり、併せて、参加者名簿の提出及び懇親会費徴収に関する協力依頼があった。
  - (6) 学院セミナーについて  
三重補佐会委員から、本学院セミナーについて、12 月教授会終了後に開催し、終了後懇親会を予定している旨案内があった。
  - (7) 生命理工同窓会の開催について  
廣田生命理工学院同窓会委員会委員から、本生命理工同窓会の開催について案内があった。
  - (8) 生命理工同窓会名簿の作成について  
山口生命理工学院同窓会委員会委員から、プロジェクト資料（追加）に基づき、本生命理工同窓会名簿の作成について協力依頼があった。
  - (9) 倫理教育に関するアンケートについて  
中村本学の倫理活動の展開検討WG委員から、本倫理教育に関するアンケートについて協力依頼があった。
- 6 すずかけ台地区部局長等懇談会関係  
案件なし
  - 7 その他
    - (1) 平成 28 年度各種委員会等委員の追加等について  
学院長から、プロジェクト資料 30 に基づき、本平成 28 年度各種委員会等委員の追加等について説明があった。
    - (2) 平成 28 年度教員評価集計結果の概要について  
学院長から、プロジェクト資料 31 に基づき、本平成 28 年度教員評価集計結果の概要について説明があった。
    - (3) 経理関係等業務の集約化（生命経理室）について  
学院長から、本経理関係等業務の集約化（生命経理室）について、参加研究室の追加募集を行う予定である旨説明があった。また、関連して、財会システムリプレイスに伴う意見交換会が予定されており、関係教員等に参加を依頼している旨説明があった。
    - (4) 経済産業省ライフイノベーション政策研修について  
学院長から、プロジェクト資料 32 に基づき、本経済産業省ライフイノベーション政策研修について説明があった。

- (5) RAの勤務実態の確認等について  
学院長から、プロジェクト資料 33 に基づき、本RAの勤務実態の確認等について説明があった。
- (6) スペースチャージ等について  
学院長から、本スペースチャージの動向等について説明があった。
- (7) 他機関の動物実験施設における不審者の来訪について  
太田副学院長（バイオ研究基盤支援総合センター長）から、本不審者の来訪について注意喚起があった。
- (8) インフルエンザの感染報告等について  
学院長から、インフルエンザに感染した場合には、一定期間出勤等は控えるとともに、保健管理センターに報告する必要がある旨説明があった。

以 上